---

<sup>114</sup> “Praeterea, nihil unum et idem potest esse regulans et regulatum; sed potentia per habitum regulatur; ergo non potest potentia et habitus in idem concidere ut unum nomen potentiam et habitum designet simul.” Ibidem, *arg.* 4.

<sup>115</sup> “Praeterea, ex duobus non potest unum fieri nisi eorum altero trasmutato; sed habitus ille naturalis quem significare dicitur nomen synderesis non mutatur, quia naturalia oportet manere; nec iterum potentiae animae trasmutantur, et ita videtur quod ex habitu et potentia non potest unum fieri ut utrumque uno nomine nominari possit.” Ibidem, *arg.* 6.

no livro VII (3, 1029 b 27) da *Metafísica*; da mesma forma, também o agregado de potência e hábito; portanto, a potência com hábito não pode ser significada por um único nome.<sup>117</sup>

O nono argumento inicial também é recorrente em Tomás.<sup>118</sup> Neste identifica-se a sindérese com a *ratio superior* e, por isso, ela seria então uma potência. A citação de Agostinho falaria de um “*judicatório natural*” que Tomás de Aquino interpreta como equivalente à sindérese (*quod nos synderesim dicimus*). Nesse judicatório natural, equivalente à sindérese, estão algumas regras e luzes das virtudes, verdadeiras e imutáveis. Ora, aderir às razões imutáveis é próprio da razão superior (*De Trinitate* XII, 7, PL 42, 1005). Logo, a sindérese é uma potência em sentido puro e simples.<sup>119</sup>

No décimo argumento inicial, novamente citando Aristóteles (*II Ethicorum*, cap. 5, 1105 b 20), observa-se que tudo o que se encontra na alma, ou é potência, ou hábito, ou paixão; logo, ou esta divisão do Filósofo é insuficiente, ou não existe algo na alma que seja simultaneamente potência e hábito.<sup>120</sup>

<sup>116</sup> “Praeterea, sensualitas synderesi opponitur, quia sicut sensualitas inclinatur semper ad malum ita synderesis semper ad bonum; sed sensualitas est absolute potentia sine habitu; ergo et synderesis potentiam nominat absolute.” Ibidem, *arg. 7*.

<sup>117</sup> “Praeterea, ut dicitur in IV Metaphysicae, ratio quam significat nomen est diffinitio; ergo illud quod non est hoc modo unum quo diffinibile est, uno nomine nominari non potest; sed aggregatum ex subiecto et accidente, ut hoc quod dico homo albus, diffiniri non potest, ut probatur in VII Metaphysicae, et sic etiam nec aggregatum ex potentia et habitu; ergo non potest potentia cum habitu uno nomine significari.” Ibidem, *arg. 8*.

<sup>118</sup> No *Escrito* (II, dist. 24, q. 2, a. 3, arg. 3), há referência a Agostinho no que se refere à capacidade natural de julgar (naturale iudicatorium), porém a citação do *De libero arbitrio* é omitida. Como também, esse argumento será retomado por Tomás na *Suma de teologia* (*Iª parte*, q. 79, a. 12, arg. 3).

<sup>119</sup> “Praeterea, superior ratio potentiam nominat absolute; sed synderesis est idem quod superior ratio ut videtur: ut enim dicit Augustinus in libro De libero arbitrio, in naturali iudicatorio quod nos synderesim dicimus adsunt “quaedam regulae et lumina virtutum et vera et incommutabilia”. Incommutabilibus autem rationibus adhaerere secundum Augustinum in XII De trinitate, est superioris rationis; ergo synderesis est potentia absolute.” Ibidem, *arg. 9*.

<sup>120</sup> “Praeterea, secundum Philosophum in II Ethicorum, omne quod est in anima est potentia aut habitus aut passio, ergo vel divisio Philosophi est insufficiens, vel non est aliquid in anima quod sit simul potentia et habitus.” Ibidem, *arg. 10*.

No décimo primeiro argumento, Tomás utiliza-se do conceito de “*fomes*” (concupiscência ou má inclinação), o mesmo que já mencionara nos argumentos em sentido contrário do *Escrito* (II, dist. 24, q. 2. a. 3) e que menciona também nos argumentos contrários dessa questão do *De veritate* (q. 16, a. 1); todavia a formulação aqui leva a concluir que a *sindérese* é uma potência pura e simplesmente, e não um hábito como acontece nos argumentos em sentido contrário do *Escrito* e do *De veritate*. Eis o argumento: os contrários não podem estar no mesmo; ora, a concupiscência (*fomes*) nos é inata e sempre inclina para o mal; logo, em nós, não pode haver algum hábito que sempre inclina para o bem; assim, a *sindérese*, que inclina sempre para o bem, não é hábito ou potência com hábito, mas potência pura e simplesmente.<sup>121</sup>

O próximo argumento inicial (12º) destaca a heresia de Pelágio: no que se refere à operação são suficientes a potência e o hábito; se, portanto, a *sindérese* for potência com hábito inato, como ela inclina para o bem, o homem seria suficiente para agir bem pelo que é simplesmente natural, o que parece ser a heresia de Pelágio.<sup>122</sup>

O décimo terceiro argumento inicial é muito interessante, pois nele se observa o encontro entre as tradições agostiniana (*ratio inferior e superior*), aristotélica (matéria e forma; potência passiva e ativa) e neoplatônica (o axioma da continuidade, de Dionísio), quando Tomás interpreta a relação da *sindérese* com os conceitos de *ratio superior* e *ratio inferior*: se a *sindérese* fosse potência com hábito não seria potência passiva mas ativa,

---

<sup>121</sup> “Praeterea, contraria non possunt esse in eodem; sed nobis est fomes innatus qui semper inclinatur ad malum; ergo in nobis non potest esse aliquis habitus semper inclinans ad bonum; et ita synderesis quae semper inclinatur ad bonum non est habitus vel potentia cum habitu, sed potentia absolute.” Ibidem, *arg. 11*.

<sup>122</sup> “Praeterea, ad operandum sufficit potentia et habitus; si ergo synderesis sit potentia cum habitu innato, cum synderesis inclinatur ad bonum, homo sufficiens erit ex puris naturalibus ad bene operandum: quod videtur esse Pelagii haeresis.” Ibidem, *arg. 12*.

visto que é dotada de uma certa operação; ora, assim como a potência passiva se funda sobre a matéria, assim também a potência ativa sobre a forma; mas na alma humana há uma dupla forma: uma pela qual se reúne com os anjos enquanto é espírito, que é superior, outra inferior pela qual vivifica o corpo enquanto é alma. É preciso, portanto, que a *sindérese* se funde sobre a forma superior ou sobre a forma inferior: se sobre a forma superior é a razão superior, se sobre a inferior é a razão inferior; ora, tanto a razão superior quanto a razão inferior denominam uma potência pura e simplesmente; logo, a *sindérese* é uma potência pura e simplesmente.<sup>123</sup>

Por outro lado, se a *sindérese* denomina-se uma potência com hábito, isto não é senão com um hábito inato; pois, se com hábito adquirido ou infuso, seria possível perder a *sindérese*; ora, a *sindérese* não denomina um hábito inato; logo, denomina uma potência pura e simplesmente. Prova da menor: todo hábito que pressupõe algum ato temporal não é hábito inato; ora, a *sindérese* pressupõe um ato temporal, pois é próprio dela remurmurar contra o mal e instigar ao bem, o que não pode ser, se antes não são conhecidos atualmente o bem e o mal; logo, a *sindérese* preexige um ato temporal.<sup>124</sup>

---

<sup>123</sup> “*Praeterea, si synderesis sit potentia cum habitu non erit potentia passiva sed activa cum habeat operationem aliquam; sicut autem potentia passiva fundatur supra materiam, ita activa supra formam; in anima autem humana est duplex forma: una per quam cum angelis convenit in quantum spiritus est, quae est superior, alia inferior per quam corpus vivificat in quantum anima est. Oportet igitur quod synderesis fundetur vel supra formam superiorem vel supra formam inferiorem: si supra formam superiorem est superior ratio, si supra inferiorem est ratio inferior; sed tam ratio superior quam inferior potentiam nominat absolute; ergo synderesis absolute potentia est.*” *Ibidem, arg. 13.*

<sup>124</sup> “*Praeterea, si synderesis nominat potentiam cum habitu, hoc non est nisi cum habitu innato; si enim cum habitu acquisito vel infuso possibile esset synderesim amittere; sed synderesis non nominat habitum innatum. Ergo potentiam absolute. Probatio mediae: omnis habitus qui praesupponit aliquem actum temporalem non est habitus innatus; sed synderesis praesupponit actum temporalem: est enim synderesis remurmurare malo et instigare ad bonum, quod esse non potest nisi prius actualiter cognoscatur bonum et malum; ergo synderesis praeexigit actum temporalem.* *Ibidem, arg. 14.*